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Abstrakt

Práce se zaměřuje na další rozvoj webového rozhraní knihovny ALT věnované datovým struk-
turám a algoritmům z oblasti stringologie, arbologie a částečně grafů. Původní verze webového
rozhraní je nejprve analyzována se zaměřením na typické případy užití, uživatelské rozhraní,
použité technologie i implementaci.

Praktická část práce obsahuje analýzu, návrh a samotnou implementaci řešení existujících
nedostatků webového rozhraní, především chybějících funkcionalit a chyb. Veškeré změny jsou
prováděny v souladu s existujícím řešením s využitím knihoven React a Redux. Konečná verze
je otestována pomocí uživatelského testování s důrazem na testování použitelnosti, díky kterému
je získána zpětná vazba k novým změnám ale i celkově k webovému rozhraní knihovny ALT.

Klíčová slova Algorithms Library Toolkit, evoluce webového rozhraní, uživatelská přívětivost,
testování použitelnosti, React, Redux, Typescript

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to providing a clear view of improvements related to a web
interface of a library named ALT which is dedicated to data structures, algorithms related to
stringology, arbology, and partly graphs. The original version of the web is analyzed with a strong
focus on use cases, user interface, used technology, and implementation.

Content of the practical part of this bachelor thesis includes analysis, solution proposals of
improvements related to existing bugs, new features, and limitations of existing implementation
and implementation in general. All the changes are completely aligned with the used technology
using React and Redux. The final version is tested using usability testing methodology to receive
valuable feedback related to implemented changes and feedback in general related to the web
interface of the ALT library.

Keywords Algorithms Library Toolkit, evolution of the web user interface, user experience,
usability testing, React, Redux, Typescript
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Úvod

Webová rozhraní umožňují přístup k nejrůznějším aplikacím z internetových prohlížečů bez nut-
nosti instalace samotného programu a jeho závislostí. Zmíněná dostupnost uživatele motivuje
k jeho častějšímu používání. Tato skutečnost hraje velkou roli v případě aplikací využívaných
k výuce ve školách či samostudiu. Pro studenty je především atraktivní rychlý přístup, jednodu-
ché zadání vstupu a přívětivé uživatelské prostředí.

Webové rozhraní knihovny algoritmů zpřístupňuje používání knihovny Algorithms Library
Toolkit (ALT). ALT je knihovna algoritmů vyvíjená na Fakultě informačních technologií ČVUT.
Umožňuje pracovat s datovými strukturami jakými jsou například konečné automaty, gramatiky
či regulární výrazy. Zároveň obsahuje algoritmy, které nad těmito datovými strukturami operují.

Bakalářská práce navazuje na práci Knihovna algoritmů ALT – webové rozhraní Michaela
Vrány [1], v rámci které byla implementována první funkční verze. Webové rozhraní je aktuálně
využíváno během výuky předmětu BI-AAG, kde vznikla potřeba webové rozhraní vylepšit na
základě posbírané zpětné vazby.

Výsledek práce bude prospěšný především pro studenty jakožto podpůrný nástroj při studiu
předmětů věnujících se formálním jazykům. Vyřešení aktuálních nedostatků nabídne studentům
jednodušší zadávání vstupu, srozumitelnější vizualizaci informací o algoritmech, nové funkciona-
lity, jednodušší orientaci a eliminaci chyb. Především pomoc dalším studentům mě motivovala
ve výběru tématu bakalářské práce.

Práce se zabývá analýzou aktuálně nasazené verze, řešením jejích problémů a chybějících
funkcionalit a uživatelským testováním nové verze.

První část práce se věnuje analýze stavu webového rozhraní před implementací vylepšení. Po
zjištění původního stavu následuje část zaobírající se nedostatky nalezenými uživateli a nedo-
statky z manuálního testování při analýze původního stavu. V této části jsou nedostatky nejprve
analyzovány, následuje návrh řešení na základě zjištěných faktů z analytické části a nakonec na-
vazuje popis implementace zvoleného návrhu. Nová verze webového rozhraní je v poslední části
otestována pro ověření nového stavu.

1
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Cíl

Cílem bakalářské práce je vyřešit aktuální nedostatky webového rozhraní knihovny ALT a vylep-
šit tak jeho uživatelskou přívětivost. Prvním dílčím cílem práce je analýza aktuálně nasazeného
řešení z předchozí bakalářské práce Knihovna algoritmů ALT – webové rozhraní Michaela Vrány
[1], ověření reportovaných nedostatků nalezených během používání tohoto řešení a případný sběr
dalších problémů z manuálního testování a prvotní analýzy. Dále je cílem tyto nedostatky ana-
lyzovat, navrhnout adekvátní řešení a toto řešení implementovat. Implementovaná řešení budou
průběžně nasazována. Po dokončení implementace je kladeno za cíl ověřit výsledný stav webového
rozhraní pomocí uživatelského testování.

Bakalářská práce má přínos především pro studenty, kteří tento nástroj využívají při studiu
předmětu BI-AAG. Webové rozhraní bude pro uživatele eliminovat předpoklad znalosti formátů
vstupu datových struktur specifických pro ALT, výstupy budou vizualizované ve formátu blízkém
uživateli, informace o algoritmech budou na webu jednoduše dohledatelné a budou eliminovány
nalezené chyby.
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Kapitola 1

Pojmy řešené domény

Specifická doména, které se webové rozhraní věnuje, nejprve vyžaduje definici používaných pojmů.
Zadefinovány budou především základní termíny z oblasti formálních jazyků, které budou v ná-
sledujících částech zmiňovány.

1.1 Graf
▶ Definice 1.1. Orientovaný graf G je uspořádaná dvojice (V,E), kde

V je neprázdná konečná množina vrcholů (nebo také uzlů) a

E je množina orientovaných hran (nebo také šipek).

Orientovaná hrana (u, v) ∈ E je uspořádaná dvojice různých vrcholů u, v ∈ V . Říkáme, že u je
předchůdce v a v je následník u. Platí tedy E ⊆ V × V . [2, s. 34]

V kontextu této bakalářské práce se setkáme s orientovanými grafy při vyjádření konečného
automatu pomocí stavového diagramu. Následně je jako graf reprezentován objekt, který vytváří
uživatel pomocí webového rozhraní za účelem získání výsledku po jeho vyhodnocení.

1.2 Konečný automat
▶ Definice 1.2. Konečný automat definujeme jako uspořádanou pětici M = (Q,Σ, δ, q0, F ), kde

Q je konečná neprázdná množina stavů,

Σ je konečná vstupní abeceda,

δ je přechodová funkce,

q0 ∈ Q je počáteční stav,

F ⊆ Q je podmnožina koncových stavů. [3, s. 22]

▶ Definice 1.3 (Přechodová funkce DKA). Zobrazení δ z množiny Q× Σ do množiny stavů Q
(tj. δ : Q × Σ → Q) nazýváme přechodovou funkcí deterministického konečného automatu. [3,
s. 23]

▶ Definice 1.4 (Přechodová funkce NKA). Zobrazení δ z množiny Q × Σ do množiny všech
podmnožin (potenční množiny) množiny Q (tj. δ : Q×Σ→ P (Q)) nazýváme přechodovou funkcí
nedeterministického konečného automatu. [3, s. 23]

5
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Obrázek 1.1 Ukázka stavového diagramu konečného automatu

▶ Definice 1.5 (Přechodová funkce NKA s ε-přechody). Zobrazení δ z množiny Q× (Σ ∪ {ε})
do množiny všech podmnožin (potenční množiny) množiny Q (tj. δ : Q × (Σ ∪ {ε}) → P (Q))
nazýváme přechodovou funkcí nedeterministického konečného automatu s ε-přechody. [3, s. 23]

Konečný automat si můžeme představit jako výpočetní model, výpočet začíná v počáteč-
ním stavu. Automat následně čte jednotlivé symboly řetězce ze vstupní pásky a dle přečtených
symbolů, společně s přechodovou funkcí, mění aktivní stav, dokud nepřečte všechny symboly.
Konečný automat řetězec přijme, pokud z pásky již všechny symboly přečetl a zároveň skončí
v některém koncovém stavu. [3, s. 22–24]

DKA má na rozdíl od NKA tedy jednoznačně dané, do jakého stavu bude dle přechodové
funkce pokračovat. NKA s epsilon přechody navíc může přejít dle funkce do jiného stavu i bez
přečtení symbolu.

Konečný automat lze znázornit více způsoby, které se liší v zápisu přechodové funkce. Jedná
se o reprezentaci ve formě:

formálního zápisu,

δ : δ(0, a) = 1

δ(0, g) = 0

δ(1, a) = 3

δ(1, g) = 0

δ(2, a) = 1

δ(2, g) = 0

δ(3, a) = 3

δ(3, g) = 2

stavového diagramu (viz obrázek 1.1),


[…]


po zapnutí módu pro pohyb se v jednu chvíli podařilo vytvořit hranu, při snaze napojení na
další vrchol se na konec hrany přidala další hrana (chybu se bohužel nepodařilo zreprodukovat)

po zapnutí módu pro pohyb je možné vytvořit hranu kliknutím na vstupní napojovací bod
vrcholu, avšak hrana vychází z posledního místa, kde byla tvořena, může se tedy jednat
o náhodné místo na plátně
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vyhledávací kategorie s checkboxy by měly být zobrazeny pořád pod textovým polem

Z nahlas vyřčených myšlenek testerů při plnění úkolů a z dotazníku bylo zjištěno, že nové
změny byly velmi kladně přijaty. Jako význačný posun byl nejčastěji zmiňován jeden vstupní vr-
chol s dialogem pro všechny vstupní typy, a to i komplexní datové typy. Jeden z testerů prohlásil,
že v předchozí verzi webového rozhraní s textovými vstupy by měl značné potíže úkoly splnit.
Především byl chválen formulář pro gramatiku, u které byla jako jediný problém zmiňována volba
typu gramatiky. U automatu, jak bylo výše zmíněno, je spíše preferováno využití tlačítek než
klávesových zkratek. Ty jsou ale i přesto testery označeny jako příjemný způsob zadání vstupu
navíc k tlačítkům.

Výstupní vrcholy byly komentovány hůře, většina zúčastněných navrhovala použití pouze
jednoho výstupního vrcholu, kde bude možné exportovat výsledek do všech dostupných formátů
a také zobrazovat jednotlivé reprezentace. V tomto případě často argumentovali právě sjednoce-
ným vstupním vrcholem pro více typů.

Orientace testerů na webovém rozhraní byla dobrá, čím pozdější testovací scénář nastal, tím
rychleji dokázali testeři informace najít. Navrhováno ještě bylo, aby vstupní vrchol dokázal po
zadání automatu ve formě tabulky zobrazit obsažený typ, tedy rozlišit například DKA, NKA
a další typy a informovat o tom uživatele. Chválena byla dokumentace pro algoritmy, byla jí
pouze vyčtena moc velká šířka. Delší dokumentační popisky je třeba od určité velikosti zalomit.
Testeři také intuitivně ihned využívali vyhledávání v algoritmech. Jediné co bylo od dvou testerů
vyčteno je, že by checkboxy pro volbu místa vyhledávání neměly být schované pod tlačítkem

”filter options“, ale měly by být rovnou k dispozici pod vyhledávacím polem.
Seznam algoritmů se sloučenými přetíženími byl také hodnocen velmi kladně. Jeden z testerů

zmiňoval, že ho typ ve chvíli, kdy algoritmus vybírá, nezajímá a popover s dokumentací mu
naprosto stačí.

U algoritmového vrcholu byla u všech účastníku vyčtena syntaxe. V tomto případě je možné
v budoucnu odstínit uživatele od syntaxe aql2 například vytvořením dialogu s dalším plátnem,
kde se opět napojí jednotlivé algoritmové vrcholy a následně dojde ke sloučení do vrcholu jednoho.

Jako silné stránky byly označeny především vstupní vrchol, zkrácený seznam algoritmů a mož-
nost využít formuláře pro komplexní datové typy. Jako slabé stránky byla označena syntaxe pro
vlastní algoritmový vrchol a nutnost explicitního zvolení módu pro pohyb plátnem.
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Hlavním cílem práce bylo implementovat nové funkcionality a vyřešit nalezené chyby během
používání webového rozhraní knihovny algoritmů ALT. Původní verze webového rozhraní byla
nejprve analyzována. Došlo k popisu jeho role při typickém pracovním procesu uživatele, ana-
lyzovány byly případy použití, které aktuálně webové rozhraní nabízí. Analýza se také věnuje
jednotlivým komponentám grafického uživatelského rozhraní a technologiím, pomocí kterých je
uživatelské rozhraní vytvořeno. Analyzovány jsou i jednotlivé podprojekty a je modelována jejich
komunikace.

Jednotlivé problémy, které byly řešeny, nejdříve prošly analýzou. Následně byla u každého
navržena řešení a nakonec bylo zvolené řešení implementováno. Uživatel nyní k používání webo-
vého rozhraní nepotřebuje znalost nativního formátu knihovny ALT. Ta je sice zachována jako
možnost vstupu i výstupu, ale aktuálně nabízí formuláře pro nejvyužívanější datové typy.

Seznam algoritmů je nyní zkrácen, nepozbývá ale podrobné informace o přetíženích, které
uživatel najde nově i na plátně. Uživatel také nyní ví i s jakou variantou šablonovaného algoritmu
na plátně pracuje. Byla vylepšena vizualizace podrobného výstupu. Umožněno je prohledávání
informací o algoritmech, což usnadňuje uživatelům orientaci. Také lze nyní přidávat a využívat
vlastní algoritmové vrcholy. Eliminovány byly chyby, jako například kontrola typů u přetížení
algoritmu.

V rámci uživatelského testování byla získána cenná zpětná vazba. Poprvé došlo k testování
ve více prohlížečích. Testována byla nejen funkčnost ale i uživatelská přívětivost. Díky formě
testování navíc byla zjištěna zpětná vazba pro budoucí vývoj webového rozhraní.

Jak potvrdilo i uživatelské testování, webové rozhraní knihovny algoritmů je pro studenty
atraktivním nástrojem při studiu předmětů z oblasti formálních jazyků. Do budoucna lze webové
rozhraní rozšířit o další editory pro ostatní komplexní datové typy či interaktivní nástroje pro
práci s regulárními výrazy. Z hlediska vývoje je také možným dalším krokem blíže se zaměřit na
optimalizaci prezentační vrstvy, například optimalizovat vykreslování komponent. Mnoho cen-
ných nápadů pro pokračování ve zlepšování uživatelské přívětivosti webového rozhrání nabízí
výsledky provedeného testování.
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