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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Autorka se musela zorientovat v netriviálním ekosystému několika
projektů a navazovat na práce jiných autorů, což činí zadání náročnějším, na druhou
stranu to bylo podle mě vykompenzováno lehce menším objemem práce.

2. Písemná část práce 84 /100 (B)

Z jazykového a typografického hlediska je práce v pořádku, nedostatky se vyskytují jen
zřídka. Práce logicky provádí čtenáře návrhem i implementací a jednotlivé části na sebe
navazují. Věcné chyby či nepřesnosti se v menší míře vyskytují, většinou jdou na vrub
komplexitě ekosystému.

Kapitola s odbornými pojmy z teorie formálních jazyků je kratší a méně podrobná, na
druhou stranu práce se jimi až tolik nezabývá. Také některé (zvláště ty pozdější) kapitoly s
návrhem a realizací jsou kratší.

Větší výhrady mám k uživatelskému testování. Není zde provedena žádná analýza typů
uživatelů aplikace. Kromě studentů jsou relevantními i vyučující dotčených předmětů,
např. AAG či AVY. Uživatelské testování odhalilo větší či menší problémy, ale přijde mi, že
tímto práce skončila a výsledky testování tak nebyly vůbec reflektovány, ani nebyly
předány vývojářům projektu, aby se jim někdo mohl věnovat. Na druhou stranu,
provedené testování a připomínky budou pro projekt velmi užitečná zpětná vazba. V
testovacím případu 4 podle mě nemá smysl sledovat využití vlastní funkce, zde to není
přirozené.

Ovládání některých komponent je navrženo nekonzistentně (jiné chování tlačítek, či
klávesových zkratek). V návrhu boxu s vlastní funkcí vůbec není diskutována potřeba
ukázat či odkázat na návod jak se má funkce vytvářet, ačkoliv je potřeba definici funkce
zadat textově ve specifickém formátu skriptovacího jazyka knihovny, namísto tvořením
diagramu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Přestože bylo potřeba využívat již předem dané a používané technologie a přestože
navazovala na existující studentský projekt, kde některé části kódu vypadají/vypadaly
suboptimálně, poradila si s tím autorka dle mě velmi dobře a některé části i zpřehlednila.
Kód je ale na studentské dílo nadprůměrný, historie příspěvků do projektu podle
verzovacího systému vypadá rozumně (commity logicky navazují, obsahují malé celky).

Menší výhrady mám k strukturám reprezentující automat a gramatiku, tyto datové
struktury mohly být pro nové použití navrhnuty lépe. Testování by také mělo být
extenzivnější, autorka vytvořila jen několik základních unit testů pro některé
komponenty.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 88 /100 (B)

Systém je používán převážně studenty v předmětu BI-AAG, ale také i v jiných (např. NI-AVY,
BI-PJP, NI-EVY, ...), kteří provedené změny jistě uvítají. Práce je kompletně nasazena (byla
nasazována postupně po jednotlivých částech). Některé části již byly dále rozšířeny či
poupraveny vývojáři projektu, neboť si zasloužily dotáhnout ještě o krok dále, k čemuž v
této práci bohužel nedošlo. Osobně si přesto myslím, že implementované změny byly pro
projekt velmi potřebné a zpřehledňují orientaci obzvláště pro nové uživatele. Je to
rozhodně správná cesta. Další cenná zpětná vazba se získá od studentů v příštím běhu BI-
AAG.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Studentka udělala velký a důležitý kus práce pro projekt a zhostila se ho velmi dobře.
Zjednodušila používání pro nové uživatele, zpřehlednila ho a přinesla nové poznatky z
provedeného uživatelského testování. Některé části bych si představoval dotáhnout ještě
o krok dál, ale i přesto jsou tyto změny a nové vlastnosti pro projekt velmi potřebné.

Celkově práci hodnotím 87 body (známka B, velmi dobře).

Otázky k obhajobě

- V implementaci boxu pro vlastní funkce je nutnost zadávat tyto textově ve formátu aql
(stejném jako v CLI). V textu píšete, že bylo zvažována vytváření funkcí diagramem, ale
nakonec byla zvolena textová forma, která je podle mě násobně složitější pro uživatele.
Jaké důvody Vás vedly k tomu zvolit textovou podobu?
- Uvažovala jste provést uživatelském testování již průběhu návrhu a implementace, aby
se na závěry dalo reagovat?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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